R r 2 rium

*ians opinio est: Hoc suendè ministerium Mirum
dum sutor nostra exequitur, filum [ejus ab-
lethi ge-
rumpendi causa] ad lucernam admoens ex-
nus in la-
ceptam filoflammam ad linteum, priusquam scivo Re-
animadvertere, sutor raptim delabi videt; ge-
nec mora linteum omne subito exuritur
misericorditer vociferante Navarro, qui die
tertio post, continuo dolore maceratus, ex-
tinctus est, plenisque consuanter affirmantur. l. 2.
(g) Cari-
tib. arivnam esse iram, quæ per sedum e.26. Ma-
Regem digna suis sceleribus poena crucias-
rian. l.18.
set. Non desunt (g), tamen, qui pie ip-
e.11.
sum de vita decepsisse referant, ac sacra-
mentis vitæ anteacte noxas expiassæ: quin
etiam a Gallis schismaticis appeti calum-
niis potuit, cum Urbano adversus anti-
papam adhæsisset. Hujs filius Carolus
postea in schisma prolapsus. ad Avinio-
Rex &
nensem antipapam defecit. Rhodiorum pa-
riter equitum magister schismatis laqueis
se irretit, ut queritur Urbanus (h), qui
ob eam rem vestigalia, quæ in Germa-
nia Rhodio magistro pendedebantur, pon-
tificio fisco inferri jussit.*

*XI. Petri Lu-
cemburgensis exiunia morum sanctitate con-
spicuus inter pseudocardinalis anno su-
periori adscriptus (k) ab antipapa, quem
errore humano coluit, cum verum Pon-
tificem putaret, non aliter quam B. Vin-
centius Ferrerius diu Petrum & Luna an-
tipapam errore ductus veneratus est: hos
enim & similes, qui in Ecclesiæ catholi-
cae communionem per baptisnatæ sacra-
mentum admitti, ob invincibilem ignoran-
tiæ numquam schismatis flagitio se de-
dita opera devinxere, fuisse catholicos,
quantumvis inter schismaticos, quos ta-
les non norant, egerint, centet S. Anto-
ninus (l): Peritissimos, inquit, viros in
sacra pagina, & jure canonico habuit toto
tempore illo, quo duravit schisma, uira-
que pars seu obedientia, ac etiam religio-
fissimos viros, & quod magis est, etiam
miraculæ fulgentes, nec unquam sic potu-
it quæstio illa decidi, quin semper rema-
neret apud plurimos dubia, nam etiæ nece-
sarium sit credere, sicut unam esse carbo-
licam Ecclesiæ, non plures, ita & unicum
eius pastorem vicarium Cibriski juxta illud
Joannis x. Fiet unum ovile & unus pasto-
ri, qui nominari Pontifices summos uno &
codem tempore, non videtur saluti necessa-
(k) Giac-
con. in 6.
creatione
pseudo-
card.
(l) Clem. an-
tip. de
SS. Ger-
man. &
ali.
(m) S. An-
ton. 3. p.
tit. 22. c.
2. §. 1.*

CHRISTI
1387.URBANI VI. PAP.
10.WENCESLAU ROM. REG. 9.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 4.

rium cederet istum esse vel illum, sed alterum eorum, qui feliciter fuerit canonice assumptus; quis autem fuerit canonice electus, non tenetur quis scire, sicut nec ius canonicum, sed in hoc populi sequi possunt maiores suos seu prælatos. Poterit adolescentis adhuc erat circiter annorum septemdecim Petrus Lucemburgensis, atque inter Urbanii adversarios educatus, unde is error non obfuit ejus sanctitati, præsertim cum in ea controversia concilii ecumenici sententiae stare paratus esset, quem etiam errorem divino lumine collaturatus in extremo vite actu facile damnare potuit: nec dissimile exemplum (a) hujus rei in Paschais Romanæ ecclesiæ diacono ex iniuste sanctitatis viro visum est, qui cum Laurentium aduersus Symmachum Papam esset secutus, antequam animam efflaret resipuit, ac post mortem miraculis eniuit, quamvis ad labem eam purgandam acerbiores poenas tolerarit.

(a) S. Greg. dia-
log. l. 14. c.
40.

Claruit miraculis.
(b) Clem-
ent. antip.
vite au-
tor. apud
Bosq.
& ali.
(c) Ext.
ejus lit. in
append.
Concil.
Basil. to.
4. concil.
ex edition.
Binu.
(d) Ex-
tari apud
Jacob.
Sadolet.
& ex eo
apud
Ciaccon.
in 2. crea-
tione Cay-
dd. a.
Martin.
V. facta
Permissus
est ut bea-
tus col.
(e) Mo-
lan. in na-
tal. SS.
Belg.
Objecta
illi species
A. Christi
confixi in
cruce.

Clarus porro Petrum Lucemburgensem pluribus postobitum miraculis ferunt, (b) qua sequentibus annis austra fuere, quæ Philippus Burgundia dux anno MCCCCXXXVI ad Basilienses retulit (c), ac de-
mum ann. MCCCCXXVII. Cum de ejusdem Petri ingentibus miraculis, ac piorum ad illius sepulchrum celeberrimo concursu, ut divinam opem in praesertibus malis promererentur, relatum esset, se-
quenti seculo ad Clementem VII. a Francisco & Claromonte episcopo Tusculano Cardinale legato Avenionensi, idem Pon-
titus illius offa in locum honorificentio-
rem transferri, pingi imaginem, cum-
demque ut beatum in ecclesia Cœlestino-
rum Avenionensium coli permisit: de quo extat diploma (d) xi. aprilis anno MDXX-
VII. pontificatus anno iv. consignatum. Meminit inter alios Perri Lucemburgensis Molanus (e) ex historia Lutemburgica MS. amplissimis hisce verbis: Cum omni sanctitate polleret, crucem suam bajulando adeo Christi vestigia est inseccutus, ut in extasi positus ipsum Iustum in cruce pendente corporeis oculis in aere meruerit intuiri. Migravit autem per mortem ad vitam authorem circa annum decimum octavum etatis anno domini MCCCLXXXVII. die secunda julii abstinentiis & disciplinis attritus: quinta autem die sepultus est Avenione in coemeterio, ut ipse voluit, S. Michaelis, ubi nunc est monasterium fratreum Cœlestinorum de Lutzelburgo, in quo loco S. Petri meritis infra duos obitus suis annos nongenti & sexaginta quatuor legenduntur miracula contigisse. Extat porro de eo præclarum testimonium inter acta concilii Basileensis: scribit enim Philippus Bur-
gundia & Brabantia dux, aliarumque di-
ctionum Belgicarum dominus literas ad Ba-
sileenses pares ex villa sua Bruxellensi, quibus rogat patres ut canonizent & ele-

vent dignæ per secula memorie dominum Petrum de Lutzelburgo Cardinalem suum consanguineum, quem ex meritis gloriostis, & tot miraculis velut inauditis, quibus quotidie coruscat, aliorum Christi confessorum collegio constat aggregari. Hoc etenim variis in conciliis retroactis temporibus fuisse incepsum, Pisani & Constantiente designantur, sed quibus mediis vel modis fuerit interruptum vel imperfictum remanserit, ignorare se afferit, fortassis autem præcipua causa fuit, quia Cardinalatum a Clemente VII. scilicet anti-papa, acceptavit. Prædicto illum ingentes Ecclesiæ labores impendere, referunt MS. diaria Hectoris Pignatelli (f): cajus (f) Diar. vaticinio secuti rerum exitus edocebunt. At de his satis: ad Urbanum redeamus.

Redactum est ad ejus imperium Tuderum hoc anno, quod superioribus annis schismatis faverat, cuius cives a Luca tit. S. Sixti presbytero Cardinale idem Pontifex censuris absolviti jussit, datis ad illum Lucæ iv. non. juli litteris (g). Hand (g) Urb. diu postea habet in ea urbe Pontifex, in l. 2. ep. cur. pag. 70.

Viterbiensis in eum armigeras Urbani prodiutoris in civitate Viterbiensi, in qua tunc morabatur, vi- Gobel. in quis apprebensus, & minutis petitis in febo at 6. c. S. Michaelis mensis septembri festus fuit, S. Ant. 3. ita quod de ipsis petitis sarcinaria fieri pos- tuissent. Et infra. Et quia quidem victoria Urbani non modicum exhibilaratus dispositus ulterius ire de Luca ad Perusiam civitatem; Et paucis interjectis verbis: Quo veniens circa festum S. Michaelis pene per annum stetit.

Contulisse quidem se Perusiam Urbanum adulto anno ostendunt ejusdem littera adversus Nicolaum Ursinum Perusii editæ, quibus illum Ecclesiæ hostem pronuntiavit, populosoque ipsi parere vetuit. Quam infideliter, inquit (i), quamque dolose Cola de Ursinis erga nos & ecclesiam Romanam novissime je habuerit & ha- pag. 117. beat, vestra devotio potuit audire. Nos autem per fidem & dolositatatem ejus, prout expedit, comprimere, & quæ de terris & pronuntiatus est, de illius manibus eripere intendentess, ecclesiæ ho- sufficientem gentem armorum eam ob rem ad partes illas de proximo transmittimus. Igitur fidelitatem vestram attente requiri- mus, vobis nibilominus præcipiendo man- dantes, quatenus sicut charam nostram gra- tiam

CHRISTI
1387.URBANI VI. PAP.
10.WENCESLAU ROM. REG. 9.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 4.

tiam habet, eidem Cola ipsiusque sequacibus nullum auxilium praebatis, &c. Dat. Perusii xiv. Kal. decembris, pontificatus nostri anno x.

(a) S. Antonius 3. p. iii. 22. c. 2. §. 13. Card. Ursinus traditus custodiae ab Urba- no.

Defectionis Nicolai causas afferit S. Antonius (a) hisce verbis: Cum Cardinalis Monupellianus Ursinus esset Viterbiti Vicarius pro ecclesia, placuit Pontifici alium destinare vicarium: sed praefatus Cardinalis populum commoziit ad non admittendum illum, quo reverso Perusium, Urbanus de ejus repulsi non parum turbatus est: mitissime pro Cardinale ipso, cum ad eum accederet, in via eum capi fecit & carceri mancipari. Propter hoc Cola Ursinus germanus dicti Cardinalis in vindictam abfuit Narnium ecclesia & Interamnam, praedicas expones, qui tamen prius eas ecclesia reacquisierat. Pontifex tamen subito missis copiis Narnium resumpst consentiente populo, quamvis dictus Cola in arcem refugiens eam aliquo tempore retinuerit. Demum Cardinalem Manupelli, quem periculosisimam coniurationem Urbano aperuisse vidimus, vix multorum procerum precibus adductus idem Urbanus vinculis jussit absolviri.

Excusis est hoc anno Scaligerorum Veronensem principatus (b) cum debilitatis Antonii Scaligeri ob difficile cum Patavino bellum viribus Joannes Galeatus Vicecomes in eum armorum molem ef- fudisset, repentinque impetu Veronam prodizione occupasset. Evadit fuga ad Venetos Antonius. Vicentia vero, quæ ex pactionibus foederato Patavino cedere debuerat, in Galeatii potestate redacta est: nec multo post Patavinus, qui cum Verosensi tam acre bellum gesserat, per illius ruinas contra se victori patefactum iter, abundumque dominatu obstatuit. Insignem illam Scaligerorum cladem describit author appendicis ad MS. historiam Andreæ Dandali, additique hec contractioribus verbis: Die veneris xviii. octobris, festa videlicet S. Lucae, anno MCCCLXXXVII. & infra, magnifica domus de l. Scala longissima possessione ci- vitatis Veronæ & Vicentie omniumque castrorum in momento existit solitaria, eorum dominio domino comiti Virtutum totaliter remanente.

NOTÆ [i] D issidium Parisiensis Academie in Dominicanos monachos hoc anno ceperit occasione sentiarum illarum, quas Joannes a Montefono, tunc primum inter magistros in Theologia, in Academiam receptus, disputandas suscepit. In invidiam sacri ordinis Predicatorum hec redundarunt, non ita quod omnes Joannis hujus sententias viri ex ordine illo doctissimi propugnarent. Verum cum ex ejus opinionibus quatuor SS. Virginis Conceptionis obstarent, ea occasione in reliquos Dominicanos popularius seditione concitata est, quam illi celebrato Conceptionis B. M. festo solemni & silentio de ea controversia sibi religiose indicito, sedare utcumque tentarunt. Ita a tumultu cessatum; sed ab Academia diutius extorres viri ex eo ordine religiofi facti sunt. Ad opiniones vero Joannis de Montefono, quod attinet, alii quidem summatae Dei potentiam, alii vero Deum Verbum & hominem scholasticis cavillis impetrabant. Censuram Theologicae facultatis Parisiensis, qua singulas illas opiniones exponit, & suggestar, Baluzius inter Acta vetera ad vitas Papar. Avenion. to. II. num. CCXXVIII. vulgavit. MANSI.

Excitata est Parisis hoc anno gravissima controversia [i] inter academias Pauliane & Dominicanos, cum Joannes e Montefono nonnullas proportiones, quibus B. Virginem conceptam in peccato originali contendebat, tuerendas suscepisset; ex quo in Gallis magna Dominicani ipsiis confusa invidia est: (c) MS. Paul. de Paul. Ja- drensis. Emerit feliciter hoc anno Hungaria Sigismundus præteritis dissensionibus solerti Venetorum diligenter: nam Sigismundus apud Albam regalem solemniter Hungarico gno poti- diademate ultima martii die, quæ in do- minicam palmarum incidit, est exornatus: qui postea sponsam Reginam Mariam ex hostium manibus eripuit iv. die junii, cum Veneti Dalmatiae oram classe diligenter sepissent, ne in Siciliam citeriore de- veheretur; quæ describit author appen- dicis ad historiam Andreae Dandali (d), cui (d) App. consentit subiectis verbis Paulus & Paulo MS. ad Jadrensis in suo MS. diario communicato. hist. mihi a Joanne Lucio: MCCCLXXXVII. And. inquit, die iv. mensis junii de mane, in Ant. ferentissima princeps & domina nostra natu- ralis domina Maria Regina Hungariæ li- berata fuit a captivitate, & exiuit de castro Novigrad, in quo detinebatur, & die veneris sequentis ivi ad eam ad nonam, &c.

Amplificata est eodem anno in Lituania religio, concurrentibus certatim ad baptismi lavacrum populis, casisque ferentibus, quos ut numina colebari, suc- cisis lucis, igne quem more Vestalium perpetuum astervabant extincto, arisque profanis eversis, initi propterea ad idolorum latrarium (e) excindendam celebrissimi ab in c. de Vadistao Rege conventus apud Vilnam, pris. in quibus de fide Christi propaganda plus- rura constituta, vetusque supersticio sacris ritibus commutata, de quibus Alexander Guaguinus, hec refert: Rebus in Polonia recte constitutis, volens ne Lituania pa- tria sua ulterius demonum cultui vacaret, Indicta comitia generalia Vilnae Lituania metropoli Vilnae anno Domini MCCCLXXXVII. ad initium Lituanorum co- mitia.

se

CHRISTI
1387.URBANI VI. PAP.
IO.WENCESLAI ROM. REG. 9.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 4.

In iis annis de Christiana religione suscipienda, se contulit, archiepiscopum Gnezensem, nempe Bodzantam, multos sacerdotes, ac prius homines secum duxit. Semoritus quoque, & Joannes Mazoviae, Conradusque Oleśnickie duces eum comitati sunt. Convenerunt quoque Vilnam Skerjelo Trocensem, Vitoldus Grodensem, Volodimirus Kiovensem, & Koributus Novogrodensem duces fratres principis, & infinita equitum pedestrumque multitudo. Ibi de religione Christiana populariter suscipienda, ac de exterminando cultu falsorum deorum, & omni superstitione diligenter actum, ipso Rego maximam ei rei operam navante non solum portando & praemitis alliciendo, sed etiam docendo, cum Polonici sacerdotes lingue gentilis ignari essent. Porro gens barbara majorum suorum religiones agere relinquebat; sed cum mandato Regis ignis sacer extinctus, templum araque ejus, unde oracula a sacerdote edebantur, eversum esset. Vilna, ubi nunc Stanislaus templum, necatique serpentes, & succisi luci, arboreae que sacre, absque cuiusquam lestone, Lituanii admirantes, stupidiq[ue] dicebant: Quomodo dii nostri isti perverberis Polonis Christianis hanc injuriam dissimulant, sequela scelos manibus sinunt?

Sublati serpentes & arboreae infesta a demonibus excise. Quod si hoc aliquis nostrum perpetraret, confessim ira deorum interiret. Sed cum Poloni preter opinionem barbarorum idole everterent, tum vero Lituanii vanitate sua agnita alacrieres ad principium suorum religionem facti sunt, plurimam ex his multitudinem Rex, adiectis ex Polonia pannis laneis albis, ad baptismum perduxit. Porro cum immensi laboris esset singulus sacer fonte tingere, nobilioribus tantum hic bonor tributus est, reliquum vero vulgus turmatim distribuit, ad triginatum aqua sacra a sacerdotibus aspergebatur, unumque nomen singulis turmis tam viite abluti. Una die baptisma, & Spiritus sancti inditum erat: atque una die triconta millia barbarorum baptizati sunt, exceptis nobilioribus, & illis qui ante sacer fonte in Polonia lavaverant; atque ab eo tempore Lituanii in fide Christi permanent. His consentanea Michovias (a) & Cromerus (b) scribunt.

(a) Mich. l.4. c.39.
(b) Cro-mer. l.15. in princ. in orbe redemptio MCCCLXXXVII. cum maximo reipublica Christiana bono priscis abjectis vanitatisbus, ad ecclesias Romanae & Medvicensis episcopatus conditi. (d) Cro-mer. l.13. in princ.

tit Michoviae Cromerus, qui addit (c), (e) Mich. Wadillaum in Lituania ad fidem allicientis, peragrandaque regione apostolum immortalis regii nominis laude egisse, dum symbolum atque orationem dominicam Lituanicis verbis exponebat, ac evangelici ad Urb. interpretis loco sacerdotibus inserviebat, atque oratorem ad Urbanum Romanum Pontificem misisse, ut illi obsequia demissae amplissima legi adiceret: Vladislavus Rex, inquit, totum annum propaganda in Lithuania religioni Christianae vacavit, plurimaque loca per se obivit. Dobrogostum vero Posnaniensem episcopum ad Urbanum Pontificem allegavit, eique se dicto audientem fore solemnem Regum Christianorum more promisit. Confirmat superiora Stephanus Damalvicinius (f), additque Vladillaum pias leges pro fidei amplificatione sanxisse: plan. Datuit, inquit, ne Russis & catholicis malefici, atrimonium inter se contrahere licet, nisi archip. Russis vel Russa a suis ad nosfras, hoc est in Bozant. a Graecis ad Latinos transiret: aliam item, qua bona ecclesiastica omni onere, via lexe labore, pensione, & jurisdictione principis conjugio & propinquorum quorundam liberavit. Exhibuisse etiam postea Vladillaum plurimum cum principis Christianae pietatis sensu eximio Russis, delibuti exempla, testatur Eneas Sylvius Silv. hist. (g), obseruantque, cum in agris equitaret, de Europa, consiperetque eminus temporum pinnas, c.25. solitum detecto flexoque capite divinum Numen adorare.

Licet vero ita efforuerit apud Lituanos catholica religio, non omnem penitus evulsum tum idolatriam fuisse: ex eodem Anna colligitur, ac remotoria prasentem ad septentrionem loca flexu temporis evangelica luce collustrata, (b) refert enim Hieronymum Prag. oris undum erem. c.26. tam Canaldulensem, pullulante Prague Hussistica heresi, excedendis idololatria reliquis operam dedisse: Tandem ad tyndorum Basileensem vocatas a Juliano S. Angelii Cardinale, cum de rebus Bohemicis a geretur, narrabat hic multa de Lituanis, amplius pene incredibiliter videbantur; audiebam ego ex aliis ejus dicta nec movebar, ut crederem: libuit audire hominem, atque ab ejus ore late cognoscere. Comites mei fuerunt Nicolaus Castellanus, qui tum Cardinalis Juliani domum regebat, Bartholomeus Lutimanus archiepiscopi Mediolanensis scriba, & Petrus Voxianus Cardinalis Firmani secretarius, viri graves & docti. Hominem in cella sua trans Rhenum apud Carthagenenses convenimus, cuius haec narratio fuit: Primi quos adi ex Lituanis serpentes colebant, paterfamilias suum quique in angulo domus serpentem habuit, cui cibum dedit ac sacrificium feci in feno jacenti: hos Hieronymus iussit omnes interfici. Quaque & in foro adductos publice cremari, inter serpentem quos unus inventus est major ceteris, quem aliebat. saepe admotus ignis consumere nullo pacto voluit.